渝农办发〔2020〕40号

重庆市农业农村委员会办公室
关于印发《2020年重庆市稳定粮食生产

工作要点》的通知

各区县（自治县）农业农村委，高新区改革发展局，万盛经开区农林局，市农技总站、市种子站、市农业综合行政执法总队：

确保粮食安全，始终是农业农村工作头等大事，任何时候都不能放松，今年情况尤为特殊，稳定粮食生产的意义尤为重大。为贯彻落实市委市政府部署，全面落实粮食安全区县长行政首长责任制，并建立任务清单实行目标管理的要求，经市政府同意，按照中央一号文件粮食稳定生产的工作要求和2019年度国家粮食安全考核方案，现将《2020年重庆市稳定粮食生产工作要点》和2020年各区县粮食安全行政首长责任制任务清单印发你们。请各区县结合本地实际，细化实施方案，加大工作力度，强化责任落实，有力有序推进，确保全市2020年粮食种植面积、总产量稳定在2019年水平。

重庆市农业农村委员会办公室

                          2020年2月19日

2020年重庆市稳定粮食生产工作要点

2019年全市克服低温阴雨、草地贪夜蛾等不利因素影响，及时采取有力措施，粮油生产总体保持平稳。2020年是全面建成小康社会目标实现之年，是全面打赢脱贫攻坚战的收官之年，稳定粮食生产的意义尤为重大。各区县要认真贯彻落实市委市政府部署，全面落实粮食安全区县长行政首长责任制，建立任务清单，实行目标管理，要站在“为打赢疫情防控阻击战提供支持”的高度，按照陈敏尔书记“要立足当前保供，着眼长远可持续发展”的要求，稳定粮食生产能力，确保粮食播种面积和产量稳定在2019年水平。
一、稳定粮食种植面积和产量
确保粮食安全，始终是农业农村工作头等大事，任何时候都不能放松。今年情况尤为特殊，稳定粮食生产的意义尤为重大。近年来，虽然我市粮食生产总体平稳，但也存在播种面积和种粮收益下降等问题。各区县要明确粮食面积和产量年度任务，稳定耕地地力保护补贴等扶持政策，充分调动农户特别是种粮大户的生产积极性，稳定种粮收益，提高粮食安全保障水平，服务好国家粮食安全大局。要大力发展优质稻，以520个产粮乡镇为重点，加快建设优质稻保供基地，实施贡米产业振兴行动，加快发展优质食味稻、加工专用稻，提高口粮供给质量，持续打造“贡米之乡”。要着力调整优化粮食生产结构，把低效粮食种植面积调减下来，把优质品种的生产提上去，推动粮食生产增产提质，因地制宜发展鲜食糯玉米及青贮玉米，提升鲜食和加工型薯类、荞麦、杂粮、杂豆等特色作物，扩大绿色优质特色农产品供给品类。
二、加快推进农资进村入户
当前处于全面防控阻击疫情的关键阶段，也是春耕备耕关键时节，各地要把握关键时节，紧盯种子等重要农资正常储运和流通，采取有力措施，加快推进农资进村入户，确保大春生产不误农时，作物实现满插满载。要及时调度经销商农资备货情况，搞好农资调度调剂，并引导农资企业有序复工复产，确保辖区内农资分销渠道备货充足。组织协调农资需求对接，鼓励农户通过电话、网上订购等方式购买农资。更要依靠乡镇基层力量，根据农户意愿，积极开展到村到组农资需求调查，摸清需求底数，引导经销商根据需求及时分片分村分组开展送农资下乡。要加强农资质量监管，做到质量抽检全覆盖。要扎实开展农资打假专项整治行动，会同相关部门维护市场秩序，禁止哄抬物价。
三、稳定粮食生产扶持政策
加快落实兑现耕地地力保护补贴，6月30日前按期完成兑付。严格落实产粮大县、产油大县奖补政策，产油大县资金全部用于油料产业发展。扶持和培育种粮大户、家庭农场、农民合作社等新型经营主体，加快发展农业生产性服务业，因地制宜开展代耕代种、统防统治等服务，推进粮食生产适度规模经营和集约化生产，充分挖掘闲置撂荒耕地等生产潜力，提高种植水平和效益。继续实施水稻、玉米、马铃薯、油菜自然灾害保险和水稻种植收益保险。
四、加强高标准农田建设
充分认识高标准农田建设对保障国家粮食安全的重要性。优化全市高标准农田建设布局，优先在“两区”、产粮大县、符合条件的国家种子基地开展高标准农田建设，优先支持贫困地区建设高标准农田。编制出台《重庆市高标准农田建设规划（2019-2022）》，明确年度建设目标与保障措施。要增强责任意识和担当意识，确保完成2020年度新增高标准农田165万亩（含50万亩高效节水灌溉任务），确保建成后的高标准农田可持续发挥作用和效能。
五、加强耕地质量保护与提升
鼓励通过增施有机肥、种植绿肥、使用土壤调理剂等措施，改善土壤理化性状，培肥耕地基础地力，引导农民采取综合措施保护和提升耕地质量。全市新建285个市级耕地质量长期定位监测点，各区县加大统筹力度，逐步完善并形成有效的耕地质量监测网络。开展耕地质量调查评价。
六、强化农业绿色发展
深入实施化肥、农药减量使用行动。推广绿色高质高效生产技术。加大新品种示范，筛选一批优质高抗的水稻、油菜、玉米等粮油作物新品种。整合部级、市级资金在全市开展有机肥替代化肥示范。加强测土配方施肥农企合作，推进配方肥下地。开展农作物病虫害绿色防控产品应用推广补贴试点、农药包装废弃物回收处置试点。开展“百场万名”农民科学安全用药培训活动，建立1000个农业植保典型抽样调查单元（点），强化农药减量成效评价。推动全市化肥、农药使用量减少0.5%以上。
七、强化农业防灾减灾
强化抗灾夺丰收的思想认识，树立“减灾就是增产”的理念。提早做好抗灾救灾资金、物资和技术准备。加强稻水象甲、草地贪夜蛾等病害虫监测预警，及早做好应急防控，做到早监测、早发现、早防治，确保稳产增产。积极与气象部门沟通协作，密切关注重大天气变化，研判灾害发生趋势，及早发布预警信息，及时应对突发灾害。
八、严实地方稳产保供责任
市政府已将各区县的粮食种植面积、总产量保持稳定的任务，纳入粮食安全行政首长责任制考核和乡村振兴考核，并从严从实开展年度考核。进一步强化强化粮食安全省长责任制考核对稳定粮食生产的硬约束，激发各区县保障国家粮食安全的内生动力，增强主体责任。各区县要也科学确定目标任务，压实地方政府责任，提升粮食安全保障能力。
九、强化肥料管理
全面落实“最多跑一次”改革减事项、减次数、减材料、减时间的要求，规范做好行肥料登记申请、登记抽检、审批核发和监督管理。市农技总站作好部级肥料登记生产企业考核工作。各区县要强化肥料登记生产企业现场考核，严格按标准要求抽取拟申请登记的肥料样品。考核单位对肥料生产企业质量管理、生产条件、质量检验和规章制度考核结果的真实性负总责。按照《肥料登记管理办法》要求，对辖区内的肥料生产企业进行定期或不定期监督检查。加强市级层面的肥料监督检验，年度抽检完成220个。
附件：2020年各区县粮食安全行政首长责任制任务清单
附件

2020年各区县粮食安全行政首长责任制

任务清单

	区县
	播种面积（万亩）
	总产（万吨）

	全市
	2998.9
	1075.2

	1
	万州
	148.1
	49.1

	2
	黔江
	72.0
	22.9

	3
	涪陵
	137.4
	43.9

	4
	大渡口
	0.3
	0.1

	5
	江北
	0.8
	0.2

	6
	沙坪坝
	3.6
	1.0

	7
	九龙坡
	2.3
	0.6

	8
	南岸
	0.6
	0.2

	9
	北碚
	13.6
	4.4

	10
	渝北
	30.8
	11.0

	11
	巴南
	55.6
	21.5

	12
	长寿
	89.9
	33.0

	13
	江津
	144.0
	63.1

	14
	合川
	166.5
	68.2

	15
	永川
	97.1
	47.7

	16
	南川
	72.4
	30.6

	17
	綦江
	86.5
	35.5

	18
	大足
	92.5
	41.5

	19
	璧山
	40.4
	16.6

	20
	铜梁
	81.9
	34.8

	21
	潼南
	83.8
	37.3

	22
	荣昌
	66.3
	28.8

	23
	开州
	170.5
	57.1

	24
	梁平
	97.0
	35.2

	25
	武隆
	72.6
	18.9

	26
	城口
	37.6
	8.4

	27
	丰都
	100.0
	32.4

	28
	垫江
	95.1
	40.3

	29
	忠县
	112.1
	40.4

	30
	云阳
	135.2
	40.5

	31
	奉节
	119.6
	40.8

	32
	巫山
	81.9
	20.7

	33
	巫溪
	87.9
	23.3

	34
	石柱
	66.2
	21.9

	35
	秀山
	76.1
	29.8

	36
	酉阳
	123.6
	36.8

	37
	彭水
	118.4
	31.1

	38
	高新区
	2.3
	0.6

	39
	万盛
	16.4
	5.0

	说明：各区县因受污染耕治理退耕退种造成的种植面积和产量下降，需市农业农村部门提供证明。

	重庆市农业农村委员会办公室     2020年2月21日印发

—1—